CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2012

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418476

PORTARIA Nº1845/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 03 DE
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do
Laudo Médico nº129549A/1;
R E S O L V E
Conceder 8 (oito) dias de Licença Saúde ao servidor, FELIPE
FREIRE MONTEIRO, matrícula nº57175651/1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na
Gerência de Projeto de Obras Civis e Infraestrutura, no período
de 16/07/2012 a 23/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 03 de agosto de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TRANSFERIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418783

PORTARIA Nº.1822/2012-GAB/SEMA DE 023 DE AGOSTO
DE 2012

ASSUNTO: TRANSFERIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 68800/12 – GEOTEC/NTI
de 12/07/2012;
R E S O L V E:
Transferir para 15/10 a 13/11/2012 o período de férias do
servidor JOEL LIMA BARBOSA DOS PASSOS, matrícula nº
8001272/1, concedida através da PORTARIA Nº 1394/2012, de
26/06/2012, publicada em DOE dia 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418792

PORTARIA: 1859/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
PARA SUBSIDIAR PARECER DE LICENÇA DE OPERAÇÃO; 02- AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881591/FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de
13/08/2012 a 14/08/2012
58922011/JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de
13/08/2012 a 14/08/2012
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418798

PORTARIA: 1861/2012
Objetivo: ACOMPANHAR VICE GOVERNADOR E O SECRETÁRIO
SDNEY ROSA , NA CERIMÔNIA DE ABERTURA EXPOSIÇÃO
AGROPECUÁRIA E REUNIÃO COM A UNRE SANTARÉM
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de
05/08/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418534

Inexigibilidade: 18/2012
Data: 03/08/2012
Valor: 6,000.00
Objeto: Custeio pela SEMA dos seguintes congressos: “17°
Congresso Brasileiro de Direito Ambiental”, “7° Congresso dos
Países de Língua Portuguesa e Espanhola” e “7° Congresso de
Estudantes de Direito Ambiental”, para os servidores Guilherme
Gonçalves Alves, Rebeca Monteiro Reitz, Fabio Nobre Braz,
Simone Vieira Rodrigues e Thales Samuel Belo.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II e art. 13, inciso VI da Lei
8.666/93.

Data de Ratifi cação: 03/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
18128120140980000    339039  0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Instituto O Direito Por Um Planeta Verde
Endereço: R Dr Amâncio de Carvalho, Bairro: Vila Mariana, 416
CEP. 04012-080 - São Paulo/SP
Telefone: 1155754255
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418710

PORTARIA: 1852/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR RECONHECIMENTO E
GEOREFERÊNCIAMENTO DA ÁREA AMBIENTAL COMO PROPOSTA
PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO MUNICIPAL;
02-AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808457713/ANDERSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) /
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
572347821/ELINEUZA FARIA DA SILVA TRINDADE (ENG.
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a
10/08/2012
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418720

PORTARIA: 1858/2012
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA ATENDER A
SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de
31/07/2012 a 02/08/2012
80012661/SABRINA SOARES DE SOUZA OLIVEIRA (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de
31/07/2012 a 02/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418737

PORTARIA: 1862/2012
Objetivo: FAZER VISTORIA DA OBRA DE REFORMA DA SEDE DA
SEMA EM ALTAMIRA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
(ENG. CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
08/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418774

PORTARIA: 1857/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA
EM PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA UNRE3; 02-AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CUMARÚ DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) /
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012
572156341/ZACARIAS DE SOUSA COSTA (ENG. AGRONOMO) /
2.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 17/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418782

PORTARIA: 1860/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM
ÁREA DE PMFS PARA SUBSIDIAR ANALISE DO POA E EMISSÃO
DE PARECER TÉCNICO; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR
VEICULO OFICIAL.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) /
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG.
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
571922863/VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA (ENG.
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a
10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418707

PORTARIA: 321/2012
Objetivo: participar de reunião preparatória para as audiências
públicas sobre a construção da Política de Manejo Florestal
Comunitário e Familiar.
Fundamento Legal: processo nº.2012/372961 e o art.145 da lei
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES
(Gerente Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
09/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418716

PORTARIA: 322/2012
Objetivo: participar de reunião preparatória para as audiências
públicas sobre a construção da Política de Manejo Florestal
Comunitário e Familiar.
Fundamento Legal: processo nº.2012/372929 e art.145 da lei
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA
(Coordenador de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de
07/08/2012 a 09/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418725

PORTARIA: 323/2012
Objetivo: realizar atividade de Cadastro do Produtor para
seleção dos agricultores familiares que participarão do Projeto
Piloto Pará Florestal na Comunidade Bom Jesus, PA Floresta do
Gurupi I.
Fundamento Legal: processo nº.2012/358167 e art.145 da lei
estadual nº.5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenador de Grupo
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 17/08/2012
57189985/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenador de
Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a
17/08/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418726

O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas,
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93;